
  

 

1 

 

PORTO DI PESCARA 

 

Ordinanza n. 144 del 18/10/2024 

 

INTERDIZIONE DI SPAZIO DEMANIALE MARITTIMO PER DEPOSITO TEMPORANEO DI 

RESIDUO DI AEROMOBILE RINVENUTO IN MARE – REVOCA DELL’ORDINANZA 

DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE N. 39 

DEL 14/04/2023 

 

  

VISTO la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 

2016 n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, 

n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 

31/08/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della L. 28 gennaio 1994 n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali;  

 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della L. n. 84/1994, a mente del quale 

all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in 

riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e 

alle condizioni di igiene sul lavoro; 

 

VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/1994 a mente del quale il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree ed i beni del demanio 

marittimo ricadenti nella circoscrizione di competenza sulla base delle 

disposizioni di legge in materia; 

 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

  



  

 

2 

VISTA  la precedente Ordinanza di questa Autorità n. 39 in data 14/04/2023, 

con la quale, per la temporanea conservazione del residuo di un 

aeromobile recentemente rinvenuto in mare, veniva interdetto ad ogni 

uso ed a qualunque accesso – fatte salve le esigenze connesse alla 

custodia dello stesso bene – uno spazio demaniale marittimo nei pressi 

della banchina sud del porto di Pescara, precisamente all’altezza della 

pensilina di riparo degli addetti alle riparazioni delle reti da pesca, della 

superficie pari a mq 100,00 c.ca; 

VISTA la nota della Capitaneria di Porto di Pescara prot. 21178 in data 

02/07/2024 (assunta al protocollo di questa Autorità con n. 10954 in pari 

data), con la quale si comunicava che, a seguito dell’avvenuto 

espletamento delle incombenze del caso, lo spazio demaniale già 

occupato ai sensi dell’Ordinanza menzionata al precedente punto risulta 

all’attualità ricondotto in pristino stato, essendo stato rimosso il bene già 

ivi depositato in via temporanea ai sensi dello stesso provvedimento; 

RITENUTO  pertanto di dover revocare la summenzionata Ordinanza di questa 

Autorità n. 39 in data 14/04/2023, venendo ad oggi meno i relativi 

presupposti; 

VISTI gli atti dell’Ufficio; 

SENTITO al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
 

ORDINA: 
 

ART. 1 
 Con decorrenza immediata, è revocata ad ogni effetto di legge la precedente Ordinanza 

di questa Autorità n. 39 in data 14/04/2023, nelle premesse richiamata.  

 
ART. 2 

 E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 

cui pubblicità verrà assicurata mediante l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito internet di 

questa Autorità, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori 

economici normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o competenze nello 

scalo marittimo di Pescara.   

 

Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 


		2024-10-18T18:28:58+0200
	MINERVINO SALVATORE


		2024-10-18T18:30:37+0200
	GAROFALO VINCENZO




